
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

[

N. del o1 O2C I

OGGETTO
Campagna AIB 2014. Approvazione schema di contratto di
comodato d’uso gratuito delle torrette di avvistamento
incendi boschivi.

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa
disponibilità finanziaria sul bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul CAP. UPB.
del bilancio di previsione 2014.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Maria Rosaria Savino

parco nazionale
dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio

2011
in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con I deliberazione 11 determinazione n.

_______

del

___________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

______________

UPB

_______

Cap.

___________

Esercizio 2011
in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con L1 deliberazione LI determinazione n.

_____

del

________

i



IL DIRETTORE F.F.

VISTO che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato

pregio naturalistico, è caratterizzato da elevata vulnerabilità dovuta agli

incendi che periodicamente arrecano notevoli danni agli ecosistemi forestali e

steppici ed alle specie selvatiche animali e vegetali riconosciuti di importanza

comunitaria e prioritari ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE;

CONSIDERATO che il territorio del Parco è totalmente compreso in quello del

Sito d’Importanza Comunitaria/Zona di Protezione Speciale (S.I.C./Z.P.S.)

1T9120007 soggetto anche alle disposizioni del regolamento regionale n.

28/2008;

CONSIDERATO che la direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva Habitat”) prevede

che vengano adottate le opportune misure per evitare nelle Z.P.S. il degrado

degli habitat naturali e degli habitat di specie nonché la perturbazione delle

specie. Tali misure possono essere adottate con negozio giuridico;

VISTO che è interesse preponderante dell’Ente Parco, quale autorità

ambientale, esercitare la propria funzione di tutela ai sensi delle Direttive

comunitarie in materia di protezione degli habitat naturali e delle specie

selvatìche animali e vegetali;

VISTO che il DPGR n. 226 del 08/04/20 14 “Dichiarazione dello stato di grave

pericolosità per gli incendi boschivi 2014”, ha dichiarato lo stato di grave

pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno — 15 settembre

2014;

CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B) 2008-2012 del Parco

Nazionale dell’Alta Murgia, approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare del 28 dicembre 2009, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale S. O. n. 16 del 21 gennaio 2010 e prorogato per il 2013 con

nota prot. 0038426/PNM del 11/06/2013 della Div. V della Direzione Generale

per la Protezione della Natura e del Mare, ed attualmente in fase di

aggiornamento, prevede l’espletamento del servizio di avvistamento incendi

da presidi individuati e messi a disposizione dall’Agenzia Regionale per le

Attività Irrigue e Forestali (ARIF) durante il periodo di massimo rischio per gli

incendi boschivi (15/06-15/09/2014);

PRESO ATTO che l’ARIF con nota prot. AOO-ARIF n. 23012 del 11/06/2014

ha dato la disponibilità a concedere in comodato gratutito le seguenti torrette:

parco nazionale

dell’alta murgia

2



parco nazionale
dell’alta murgia

Torretta Masseria Carone, Scoparelle, in agro di Ruvo di Puglia, denominata
Ruvo 12; Torretta Monte Chiancaro, in agro di Altamura; Torretta Parisi, f.d.r.
Pulicchie, in agro di Altamura; Torretta Lama Giulia, in agro di Altamura;
Torretta Senarico Piccolo, in agro di Spinazzola; Torretta Cornacchiello, in
agro di Corato, denominata Corato 12;

VISTO che ai sensi dell’art. 2, comma 4. deI citato DPR l’Ente Parco può
avvalersi di mezzi e strutture messi a disposizione della Regione, delle
Province interessate, degli Enti locali, nonché da altri Enti pubblici, secondo le
procedure previste dalle vigenti disposizioni di legge;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria;

DETERMINA
Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.
DI APPROVARE lo schema di contratto di comodato di uso gratuito
per le sei torrette di avvistamento incendi boschivi, messe a
disposizione di questo Ente per la campagna AIB 2014 dall’Agenzia
Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIE), tutti ricadentì nel
territorio del Parco, allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente
esecutivo.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line
sul sito istituzionale allindirizzo www.parcoaltamurgia.gov.it.

I’ /
L’istruttore S-e (

Chiara Maftia

Il DIRETTORE f.f.________________
Fabio Modesti

3



bu

parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

______________

e per 15 giorni consecutivi & \Oi2of

Gravina, :\ D\
L’inc icat

Qow2

Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di

previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

-
L’incaricato

,

Emesso mandato di pagamento n. in data sul

capitolo del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

G ra v in a,

L’incaricato

4



SCHEMA IM CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO

Ltanno

___________

il giorno

______________del

mese di

________________

presso la

sede della Direzione Generale dell’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e:

Forestali in viale Luigi Corigiano n. 1 a Bari si stipula

tra

l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (ARIF), con sede legale in

Bari, viale Luigi Corigliano n. 1, C.F./P.IVA n. 07026760723, nella_personlel

Direttore Generale Avv. Giuseppe Maria Taurino, nato a Lecce il 06/08/1964,

dorniciliato per tale carica presso la sede dell’Agenzia,

e

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia (Ente Parco), con sede legale in Gravina in

Puglia (Bari), via Firenze n. lO, CF./PJVA n. 6339200724, nella persona del

________

Direttore f.f. Fabio Modesti, nato a Bari il 30/03/1962, domiciliato per tale carica

presso la sede dell’Ente Parco; quanto segue:

PREMESSO

che con il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/03/2004 è stato istituito il

Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato pregio

naturalistico, è caratterizzato da elevata vuinerabilità dovuta agli incendi che

periodicamente arrecano notevoli danni agli ecosistemi forestali e steppici e alle

specie selvatiche animali e vegetali, riconosciuti di importanza comunitaria e

prioritari ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE;

che il tciiitorio del Parco è totalmente compreso in quello del Sito d’lmportanza

Comunitaria/Zona di Protezione Speciale (STC/ZPS) TT9 120007 soggetto anche

alle disposizioni del Regolamento Regionale 28/2008;

I di 6



che la direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva I-Iabitat”) prevede che vengano adottate

le opportune misure per evitare nelle ZPS il degrado degli habitat naturali e degli

habitat di specie, nonché la perturbazione delle specie;

che è quindi interesse preponderante dell’Ente Parco, quale Autorità Ambientale,

esercitare la propria funzione di tutela ai sensi delle direttive coinunitarie in materia

rotezione_degli habitat naturali e delle specie selvatiche animali e vegetali;

• che ai sensi dell’art. 2, comma 4. del citato DPR, l’Ente Parco può avvalersi di!

mezzi e stmtture messi a disposizione dalla Regione, dalle Province interessate,

dagli Enti locali, nonché da altri Enti pubblici, secondo le procedure previste dalle!

vigenti disposizioni di legge;

che l’ARIF, istituita con Legge Regionale n. 3 del 25/02/2010, è un Ente

stnimentale della Regione Puglia preposto all’attuazione degli interventi in ambito

forestale ed irriguo attraverso attività e servizi a corinotazione non economica

finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo;

che, come previsto dall’art. 2 della citata LR 3/20 10, tra le attività e i cornpiti

dell’ARIF rientrano le attività di supporto e di consulenza sul patrimonio forestale

di proprietà di enti pubblici che ne facciano richiesta;

che è comune interesse dell’ARIF e dell’Ente Parco sviluppare collaborazioni nel

campo della prevenzione incendi;

che con nota prot. 1958 del 13/05/2014 l’Ente Parco ha richiesto ad ARIF 1a

• disponibilità delle torrette di avvistamento, ricadenti all’interno del territorio deli

Parco e nelle immediate vicinanze.

che il Piano Antincendi Boschivi (A.1.B.) 2008-2012 del Parco Nazionale dell’Alt

Murgia, approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare del 28 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.

/t.

2di6



Articolo i

O. n. 16 del 21 gennaio 2010 e prorogato per il 2013 con nota prot. 0038426/PNM

del 11/06/2013 della Div. V della Direzione Generale per la Protezione della’

Natura e del Mare, ed attualmente in fase di aggiornamento, prevede

l’espletamento del servizio di avvistamento incendi da presidi e contiene un

preventivo di massima della spesa e l’indicazione di avvalersi delle associazioni di

volontariato del territorio per lo svolgimento di tale attività nel periodo di massimo

rischio incendi,

che il DPGR n. 226 del 08/04/20 14 “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità

per gli incendi boschivi 2014”, ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli

, incendi boschivi nel periodo 15 giugno — 15 settembre 2014

r che l’Ente Parco ha già collaborato nelle scorse stagioni all’attività di prevenzione

attiva degli incendi boschivi, avvalendosi della collaborazione delle associazioni di

volontariato che operano sul proprio territorio mediante l’utilizzazione delle

torrette di avvistarnento presenti nel territorio del Parco;

• che l’ARIF con nota prot. AOO-ARIF n. 23012 del 11/06/2014 ha dato la

disponibilità a concedere in comodato gratutito le seguenti torrette:

• Masseria Carone, Scoparelle, in agro di Ruvo di Puglia, denominata Ruvo 12;

• Monte Chiancaro, in agro di Altamura;

• Località Parisi, F.D.R. Pulicchie, in agro di Altarnura;

• Località Lama Giulia, in agro di Altamura;

• Senarico piccolo, in agro di Spinazzola;

• Cornacchieflo, in agro di Corato, denominata Cotato 12;

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PAl’1’l CONVENGONU E STIPULANO QUANTO

SEGUE

3 di 6



Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto di comodato d’uso

gratuito.

Articolo 2

L’ARIF concede in cornodato d’uso gratuito all’Ente Parco le torrette di

avvi stamento incendi boschivi di seguito elencate:

1. Scoparelle, in agro di Ruvo di Puglia, denominata Ruvo I 2

2. Monte Chiancaro. in agro di Altamura;

3. Parisi, F.D.R. Pulicchie, in agro di Altamura;

4. Lama Giulia, in agro di Altamura;

5. Senarico piccolo, in agro di Spinazzola;

6. Cornacchiello, in agro di Corato, denominata Corato 12.

Ciascuna delle predette tolTi di aistamento verranno dotate da parte dell’ARW dr

una radio ricetrasrnittente con doppia batteria di alimentazione per le comunicazioni

e di un binocolo affinché queste siano usate dallo stesso Ente Parco, direttamente o

mediante associazioni con esso convenzionate, per l’avvistamento degli incendi1

boschivi. L’ARTF si impeg1a inoltre, a dotare di radio trasmittente e di antenna il1

presidio a terra denominato Cassano 12 in agro di Cassano delle Murge ritenuto di

rilevante importanza per la prevenzione incendi dei complessi boscati presenti nel

territorio dei comuni di Cassano delle Murge eSanteramo in Colle.

Articolo 3

: L’ARJF garantisce la perfetta funzionalità e staticità delle torrette concesse. nonché

la rispondenza delle stesse alle norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro.

1 Articolo 4

La durata del presente contratto è stabilita sino al 15 settembre 2014 e, comunque,

sino a chiusura della campagna AIB 2014.

4 di 6



Articolo 5

L’Ente Parco è costituito custode delle torrette e delle attrezzature (binocoli e radio:

ricetrasmittenti) consegnate. Alla scadenza contrattuale le stesse dovranno esser

riconsegnate nelle condizioni in cui sono state ricevute e libere da attrezzature e

quant’altro immesso.

Articolo 6

L’Ente Parco solleva l’ARIF da qualsiasi responsabilità che possa derivare dall’uso

di dette torrette di avvistamento incendio da parte del personale autorizzato, fatta

eccezione per cause o fatti connessi all’utilizzo delle stesse, direttamente imputabili,

alle strutture stesse e al loro adeguamento alle nonne.

I
Articolo 7

L’Ente Parco nomina quale proprio referente la dott.ssa Chiara Mattia, Funzionaria

Agronoma-Forestale dell’Ente.

L’ARTF nomina quale proprio referente il sig. Ottavio Vito Lischio, P0 Forestale

Bari e BAT.

Le parti si impegnano a garantire la riservatezza dei dati e delle informazioni gestite

nell’ambito delle attività avviate nel contesto del presente contratto di comodato.

i Articolo 8

Le parti concordano di definire bonariamente qualsiasi vertenza che possa nascere

dalla esecuzione dal presente contratto.

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, la

Per l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali

controversia verrà rimessa al Foro di Bari.

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f.f. (Fabio Modesti)_______________

5 di 6



Il Direttore Generale (Avv. Giuseppe Maria Taurino)____________________________

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le Parti contraenti dichiarano di

accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui agli artt. nn. 2, 3, 4,j

6, 8.

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. (Fabio Modesti)________________________________________________

Per l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali

Il Direttore Generale (Avv. Giuseppe Maria Taurino)____________________________

.‘

.(

-

[\

, 6di6

I.


